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)به صورت مشترک( شایسته تقدیر شدند. آذرماه سال ۹۲ آن چه در 
دوره اول و ســوم رخ داده بود، تکرار شد؛ داورانی که معرفی نشدند و 
برگزیده ای که انتخاب نشد. ۶ دوره از شروع جایزه جلال گذشته بود 
و حواشی آن از تاثیرگذاری اش بیشتر بود. نقد ادبی »سبک شناسی: 
نظریه ها، رویکردها و روش ها« تألیف محمود فتوحی و مستندنگاری 
»اجتماعیــون عامیون« اثر ســهراب یزدانی و »انتفاضه شــعبانیه« 
نوشته صفاءالدین تبرائیان )به صورت مشترک( و تاریخ نگاری »نبرد 
طریق القــدس« تألیف امیــر رزاق زاده، در این دوره شایســته تقدیر 
شدند. میراث اصلی این ۶دوره، تغییر مجری برگزاری جایزه از خانه 

کتاب و ادبیات ایران به بنیاد شعر و ادبیات داستانی ایرانیان بود.

تصمیم بر کاهش تعداد سکه ها  �
پاییز ۱۳۹۳ جایزه ادبی جلال آل احمد درحالی به کار خود پایان 
داد که مسئولیت برگزاری اش برعهده بنیاد شعر و ادبیات داستانی 
ایرانیان بود. این بنیاد موسسه ای فرهنگی است که به عنوان بازوی 
معاونــت امور فرهنگــی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در حوزه 
ادبیات فعالیــت می کند. در هفتمیــن دوره از جایزه جلال، بخش 
تاریخ نگاری حذف و تصمیم بر این شــد که میزان جایزه به ۳۰ سکه 
کاهش پیدا کند. البته این تصمیم با کمک مالی شهرداری در دوره 
هفتم اجرایی نشد و در دوره هشتم بود که میزان جایزه کاهش پیدا 
کرد. در این دوره در بخش داســتان کوتاه »رازهای سانتی متری« اثر 
مردعلی مرادی شایســته تقدیر شد، اما داستان »آه با شین« تألیف 
محمدکاظــم مزینانی و »ملکان عــذاب« تألیف ابوتراب خســروی 
)به صورت مشترک(، نقد ادبی »گشودن رمان« نوشته حسین پاینده، 
مستندنگاری »زندان الرشید« نوشته محمدمهدی بهداروند و »سفر 
برگذشتنی« محمدرضا توکلی صابری به عنوان آثار برگزیده انتخاب و 

معرفی شدند. 
هشــتمین دوره این جایــزه ۳۰ آبان مــاه ۱۳۹۴ در تالار وحدت 
برگزار شــد و در بخش رمان؛ »پاییز فصل آخر ســال اســت« نوشته 
نسیم مرعشی و »دختر لوتی« اثر شهریار عباسی، به صورت مشترک 
برگزیده شدند. بخش مجموعه داستان، برگزیده نداشت ولی از »آیا 
بچه های خزانه رستگار می شوند« نوشته مهدی اسدزاده و »نگهبان 
تاریکی« نوشته مجید قیصری، تقدیر شد. همچنین در بخش نقد 
ادبی، دو کتاب؛ »روایت شناســی کاربردی« تالیف علی عباســی و 
»کلک خیال انگیــز« اثر ابوالفضل حری مورد تقدیر قرار گرفتند. در 
بخش مســتندنگاری »آب هرگز نمی میرد« نوشته حمید حسام اثر 
برگزیده و »تو در قاهره خواهی مرد« نوشته حمیدرضا صدر، شایسته 
تقدیر شــد. جایزه جلال که بــا اهدای ۱۱۰ ســکه به برگزیدگانش 
گران ترین جایزه ادبی کشور شناخته می شد، با کاهش ۷۰ درصد از 

این مبلغ، در این دوره ۳۰ سکه به برگزیدگانش اهدا کرد.
در دوره نهم، اســامی داوران اعلام  و بخشــی هم به عنوان داوران 
بخش افغانســتان به این مجموعه اضافه شــد. در این دوره در بخش 
رمان، »لم یزرع« )محمدرضا بایرامی( و در بخش داستان کوتاه، »روباه 
شنی« )محمد کشاورز( و »بازار خوبان« )آرش صادق بیگی( برگزیده و 
در بخش مستندنگاری، »پیغام ماهی ها« )گلعلی بابایی( و »ر« )مریم 

برادران( شایسته تقدیر شدند. ۱۶دی ماه سال ۱۳۹۶ بود که دهمین 
دوره جایــزه ادبی جــلال آل احمد با معرفــی برگزیدگان بخش های 
مختلف در تالار وحدت به کار خود پایان داد. براساس آراء هیئت داوران 
در بخش رمان، »این خیابان ســرعت گیر ندارد« نوشته مریم جهانی 
و »بی کتابی« نوشــته محمدرضا شرفی خبوشان، به صورت مشترک 
به عنوان برگزیده معرفی شدند. در بخش داستان کوتاه، »اسم شوهر 
من تهران است« نوشته زهره شعبانی، در بخش مستندنگاری »آنک 
پاریس« نوشته میرجلال الدین کزازی و »سفر دیدار« نوشته محمدرضا 
توکلی صابری به صورت مشترک، در بخش نقد ادبی، »بلاقطع از آتن 
تا مدینه« نوشــته داود عمارتی مقــدم و »درآمدی بر تحلیل انتقادی 
گفتمــان روایی« نوشــته حســین صافی، شایســته تقدیر شــدند. 
برگزیدگان یازدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد در بخش های 
۴ گانــه، همچنین بخش »آتیه داســتان ایرانی« معرفی شــدند. در 
این دوره بخش جنبی آتیه داستان ایرانی هم به این جایزه اضافه شد 
و محمدعلی رکنی، محمدرضا شرفی خبوشان، الهام فلاح و سیدمیثم 
موسویان که با رأی مردم به عنوان »آتیه داران داستان ایرانی« انتخاب 
شده بودند، جایزه دریافت کردند. در بخش رمان و داستان بلند، جایزه 

اثر برگزیده به »رهش« نوشته رضا امیرخانی رسید.
در دوره دوازدهم جایزه ادبی جلال، مســتندنگاری »قطارباز« اثر 
احسان نوروزی، رمان و داستان بلند »تاب دور زدن در خیابان یکطرفه« 
اثر محمدرضا مرزوقی و »وضعیت بی عاری« اثر حامد جلالی، داستان 
کوتاه »افتاده بودیم در گردنه حیران« اثر حسین لعل بذری، در بخش 
نقد ادبی، »نظریه و نقد ادبی« اثر حسین پاینده و »بومی سازی رئالیسم 
جادویــی« اثر محمد و محســن حنیف، به طور مشــترک به عنوان اثر 
برگزیده و همچنین کتاب »درباره مانایی و مینایی« از احمد شاکری در 
بخش نقد به عنوان اثر شایسته تقدیر شناخته شدند. سیزدهمین دوره 
جایزه جلال در دی ماه ۱۳۹۹ برگزار و طی این مراسم  از کتاب »جلال 
و جمال« رونمایی شد. این کتاب ترجمه مجموعه ای از داستان های 
جلال آل احمد به زبان اردو بود که با حمایت خانه کتاب و ادبیات ایران 
در کشور پاکستان منتشر شد. در این سال جایزه ادبی جلال در اختیار 
خانــه کتاب و ادبیات قــرار گرفت تا مقدار جایزه اثــر برگزیده به ۱۵۰ 
میلیون تومان و شایسته تقدیر به ۳۰ میلیون تومان برسد. آیین پایانی 
چهاردهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد، عصر سه شنبه دوازدهم 
بهمن مــاه ۱۴۰۰  در تالار وحدت، با حضــور محدودی از میهمانان و 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی برگزار شــد. مبلغ جایزه برگزیدگان 
چهاردهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد از ۱۵۰ میلیون تومان در 
دوره قبل به ۲۵۰ میلیون تومان و مبلغ جایزه شایستگاه تقدیر این دوره 
نیــز از ۳۰ میلیون به ۵۰ میلیون تومان افزایش یافــت. در این دوره از 
مرحوم اصغر عبداللهی برای نگارش مجموعه داستان کوتاه »هاملت 
در نم نم باران« که ازجمله نامزدهای نهایی بخش داســتان کوتاه این 

جایزه بود، تجلیلی ویژه به عمل آمد. 
آییــن اختتامیه پانزدهمیــن دوره جایزه ادبی جــلال آل احمد، 
عصــر ۲۴ دی مــاه ۱۴۰۲ در تــالار وحــدت برگزار شــد و این جایزه 
برگزیدگان خود را شناخت. در این دوره در بخش داستان بلند و رمان 
کتاب »صور« نوشته حسینعلی جعفری و کتاب »عزرائیل« اثر نیما 

اکبرخانی به عنوان شایسته تقدیر معرفی شدند. در بخش داستان 
کوتاه کتاب »ویروس عاشق« اثر مجید رحمانی از نشر صاد، شایسته 
تقدیر شد. در بخش مستندنگاری کتاب »سازمان سیاسی بهائیت« 
نوشته حمیدرضا اســماعیلی به عنوان برگزیده و کتاب »عقیله« اثر 

الهام امین، شایسته تقدیر شدند. 

افزایش مبلغ جایزه جلال به ۴۰۰ میلیون �
ســوم دی ماه ۱۴۰۲، مدیرعامل خانه کتــاب و ادبیات ایران از 
افزایش مبلغ جایزه جلال  آل احمد خبر داد و گفت، برگزیدگان دوره 
شــانزدهم ۴۰۰ میلیون تومان و شایستگان تقدیر هم جایزه ۱۰۰ 
میلیون تومانی دریافت می کنند. جایــزه جلال که با اهدای ۱۱۰ 
سکه به برگزیدگانش گران ترین جایزه ادبی کشور شناخته می شد، 
در دوره هشتم با کاهش چشمگیر به ۳۰ سکه رسید. در ادامه جایزه 
از سکه افتاد و قرار شد به برگزیدگان معادل سکه هدیه بدهند که به 
برگزیدگان ۱۰۰ میلیون تومان اهدا می کردند. در دولت جدید این 
مبلغ با افزایش به ۲۵۰ میلیون تومان رسیده بود و در شانزدهمین 
دوره بــا افزایــش ۱۵۰ میلیون  تومانــی، به ۴۰۰ میلیــون تومان 
رسید. آیین اختتامیه شانزدهمین جایزه جلال آل احمد و معرفی 
برگزیدگان این رویداد عصر روز چهارشنبه، ششم دی ماه ۱۴۰۲ در 

تالار وحدت برگزار شد.
در ایــن دوره در بخش مســتندنگاری و داســتان کوتــاه کتاب 
»عملیات احیا« نوشــته محمــد حکم آبادی به عنوان اثر شایســته 
انتخاب شد و مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان به همراه لوح تقدیر و تندیس 
جایــزه را دریافت کرد. کتاب »من اعتراف می کنــم؛ زندگی و زمانه 
وحید افراخته« نوشته محمد رحمانی نیز در این بخش به عنوان اثر 
برگزیده انتخاب شد و توانست لوح تقدیر، تندیس جایزه و مبلغ ۴۰۰ 
میلیون تومان را دریافت کند. در بخش داســتان کوتاه هم کتاب »از 
قبل یکشنبه می شود« نوشته علی شاه مردادی به عنوان اثر شایسته 
تجلیل انتخاب شد و توانســت لوح تقدیر، مبلغ ۵۰ میلیون تومان 
به همراه تندیس جایزه را دریافت کند. در بخش ویراســتاری سپیده 
شــاهی برای ویراستاری »روزهای پیام بری« نوشته روح الله شریفی 
لوح تقدیر، تندیس و مبلغ ۳۰ میلیون تومان جایزه نقدی را دریافت 
کرد و در بخش ویژه آرمان فلسطین کتاب »صور«، نوشته حسین علی 
جعفری به عنوان اثر منتخب لوح تقدیر، تندیس و مبلغ ۳۰ میلیون را 
دریافت کرد. کتاب »متاستاز اسرائیل«، نوشته کوروش علیانی نیز در 
این بخش به عنوان اثر منتخب لوح تقدیر، تندیس و مبلغ ۳۰میلیون 
تومان را دریافت کرد. در بخش نقد ادبی، اثر برگزیده ای انتخاب نشد 
و تنها کتاب »آخرالزمان در رمان های آپوکالیپتیک« نوشته ساره زیرک 
توانســت لوح تقدیر، تندیس و مبلغ ۱۰۰میلیون تومان را به عنوان 
اثر شایســته تقدیر دریافت کند. در بخش داســتان بلند و رمان؛ دو 
اثر به عنوان برگزیده مشترک این دوره معرفی شدند. کتاب »بیروط«، 
نوشته ابراهیم اکبری دیزگاه از انتشارات صاد لوح تقدیر، تندیس و 
مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان را دریافت کرد. کتاب »غمسوزی«، نوشته 
اعظم عظیمی از انتشارات شهرستان ادب نیز لوح تقدیر، تندیس و 

مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان را در این بخش دریافت کرد.

جایزه جلال که با 
اهدای ۱۱۰ سکه 

به برگزیدگانش 
گران ترین جایزه 

ادبی کشور شناخته 
می شد، در دوره 
هشتم با کاهش 
چشمگیر به ۳۰ 
سکه رسید. در 

ادامه قرار شد به 
برگزیدگان معادل 
سکه هدیه بدهند 
که به برگزیدگان 

۱۰۰ میلیون تومان 
اهدا می کردند. 
در دولت جدید 

این مبلغ با افزایش 
به ۲۵۰میلیون 

تومان رسیده بود 
و در شانزدهمین 

دوره با افزایش 
۱۵۰میلیون  تومانی، 

به ۴۰۰میلیون تومان 
رسید

یادداشت تجسمی

زیبایی یعنی آه
 چند سطر درباره نمایشگاه 

»ایستاده در یاد« در گالری سهراب

 عنوان این نوشته در ابتدا »طرز مواجهه با نقاشی نوگرا« 
بود. شاید از این عنوان که قرار بود بر پیشانی این نوشتار 
بنشیند، چنین برداشــت می شــد که نگارنده، سودای 
نگارش یک راهنما یا دســتورالعمل را برای چگونه دیدن 
یک نمایشگاه دارد؛ اما واقعیت آن است که نه تنها نگارنده 
چنین قصد و نیتی نداشته که اساساً مواجهه با اثر هنری 
مســتلزم هیچ گونه دســتورالعمل، چارچوب و مناسک 
خاصی نیست و نمی توان به عنوان مثال به بیننده تابلوی 
رضا درخشانی از مجموعه »شکارگاه« در همین نمایشگاهِ 
گالری سهراب، دیکته کرد که آن اثر را چگونه، از کدام زاویه 

و با چه ابزاری ببیند. 
شــاید چنانچــه بیننــده اثــر هنــری بــه زیباشناســی 
)Aesthetics(  و مقولاتی همچون شناخت ترکیب بندی، 
رنگ گذاری، خطوط کناره نما، نســبت ها و امثالهم آشنا 
باشد؛ بهتر بتواند از جزئیات تابلو سر درآورد و آن را به گونه 
دقیق تری درک و تفسیر کند. به عنوان مثال ممکن است 
یــک منتقد یا یک نقاش، با دیدن این اثر درخشــانی پی 
به تکنیــک دقیق چندلایه این هنرمند ببرد و اینکه پالتِ 
رنگی اثر، منحصربه فرد است، این دسته آثار در قالب چهار 
دوره اجرا شده اند و برخی شان در دوره های اول، متشکل 
از چندین لایه )گاه تا هفت و هشــت لایه( هســتند و.... 
البته هیچ ایرادی به این گونه تحلیل و دیدنِ اثر هنری وارد 
نیست و از جهاتی، لازم و سودمند نیز هست که آثار هنری 
را از زوایای فنّی و زیباشناختی بررسی کنیم؛ اما شاید در 
این میان، بیننده ای که دانش هنری چندانی نیز نداشته 
باشد، موفق شود به دریافت های متفاوتی از یک اثر برسد 
و فقط ایراد کارش در آن باشد که نمی تواند این دریافت ها 
را روی کاغــذ بیاورد یا بر زبان جاری کند؛ اینجاســت که 
دســت کم عبارت معروف »آه« را بر زبان می آورد. زمانی از 
عباس کیارستمی پرسیدند، زیبایی یعنی چه؟ تعریف او 
بسیار ساده و راهگشا بود؛ زیبایی یعنی آه! این فیلمساز 
بزرگ، تعریف بسیار شاعرانه ای از زیبایی ارائه کرد؛ اینکه 
وقتــی روبــه روی اثری می ایســتیم و تحت تأثیــر آن قرار 
می گیریم، بی درنگ کلمه »آه« را بر زبان می آوریم؛ یعنی 
آن اثر زیباست. بیننده ممکن است هنگامی که روبه روی 
یک اثر هنری قرار می گیرید یا از آن خوشــش بیاید یا نه؛ 
جایی هم ممکن است با دیدن اثر یا آثاری در این نمایشگاه 
یا هر نمایشگاه دیگری، عبارت دو حرفی را بر زبان بیاورد 
و شاید هم به این دریافت برسد که این اثر نقاشی نیست؛ 
بلکه »شور و احساس است!« البته که چنین برخوردی، 
نشــانه بی دانشــی یا فقدان قوه زیباشناســی در آن فرد 
نیســت؛ همچنان که زمانی مارتین هایدگر در مواجهه با 
تابلوی »رزهای اســطوره ای« پل کله، چنین عبارتی را بر 

زبان رانده بود! 
حالا که ســخن از هایدگر به میان آمد، بد نیســت بدانیم 
اثــری که مدت هــا او را مفتون خود ســاخته بود، تابلوی 
»آذرخش رنگارنگ« نام داشت که آن هم اثر پل کله است. 
هایدگر پس از دیدن این تابلو به ســختی توانست جلوی 
اشــک هایش را بگیرد. این نقاشی، درخت صنوبری را به 
تصویر می کشــد که بالای کلبه ای در روستای توتناوبرگ 
براثر آذرخش به زمین افتاده اســت. کشــف نقاشی های 
کله و نوشــته های او دربــاره هنر، تأثیر عمیقی بر هایدگر 
گذاشت و باعث شد او به نگارش بخش دوم کتاب »سرآغاز 
اثر هنری« فکر کند. هایدگر با تماشای یکی از نقاشی های 
زیبای ســزان با عنوان »کوه های سنت ویکتور« هم گفته 
بود: »کاش می شد درســت همان گونه که سزان نقاشی 

می کرد، اندیشید.« 
بهانه این نوشته کوتاه البته نه کیارستمی بود، نه هایدگر؛ 
اگرچه شاید نقطه اشتراک هر دو، نگاه سراسر شوریدگی 
آنها به هنر باشــد. غرض، یادآوری نمایشگاهی است که 
این روزهــا از آثار ۱۶ نقاش نوگــرای ایرانی با کیوریتوری 
شاهین ترکمن، در گالری سهراب برگزار شده و می توان آن 
را چکیده ای از طیف متنوعی از جریان هنر نوگرای ایران 
دانست. برپایی نمایشــگاه از استادان مدرنیست، سالی 
یک یا دوبــار و از ابتدا در چرخه فعالیت گالری ســهراب 
قرار داشته و جالب است یک وجه برگزاری این نمایشگاه، 
رسیدن به معنای نهفته در شعار این گالری نیز هست که 
از قطعه شــعر زیبای سهراب سپهری برگرفته شده است 

)بگذاریم که احساس هوایی بخورد(. 
محمد احصایــی، احمد اســفندیاری، پروانه اعتمادی، 
آیدین آغداشــلو، ناصر اویســی، فرامرز پیــلارام، صادق 
تبریزی، محمدعلی ترقی جاه، رضا درخشانی، حسینعلی 
ذابحی، ســیاوش کســرایی، مسعود عربشــاهی، پرویز 
کلانتــری، رضا مافی، منوچهر معتبــر، منوچهر نیازی و 
منوچهر یکتایی؛ ۱۶هنرمندی هســتند که آثارشــان در 
این نمایش روی دیوار رفته است. این آثار تا یکشنبه دهم 

دی ماه در گالری سهراب پذیرای بازدیدکنندگان است.

منتقد تجسمی
پرویز براتی

جایزه شهید غنی پور با همت مرحوم امیرحسین فردی به میزبانی مسجد 
جوادالائمه، جهت زنده نگاه داشتن نام و یاد شهید حبیب غنی پور؛ نویسنده 
و از یاران و شــاگردان مسجد جوادالائمه پایه ریزی شد. در مرام نامه این جایزه 
آمده که اولًا اسم این جایزه هرگز تغییر نمی کند و ثانیاً این جایزه به کتاب هایی 
اهــدا می شــود که بــا درون مایه اعتقادی و اخلاقی شــهدا در تضاد نباشــد. 
تشــخیص این موضوع نیز برعهده هیئت داوران است. همچنین ذکرشده که 
این جایزه وابستگی به قشر یا طبقه فکری و اجتماعی خاصی ندارد اما طیف 
شــرکت کنندگان و برگزیدگان در ســال های برگزاری جز در مواردی اســتثنا، 
مشــخص و معلوم بوده است. جایزه شــهید غنی پور از نظر نظم در برگزاری و 

تامین مالی نسبتاً موفق بوده و درحال حاضر نیز برگزار می شود.
جایزه ادبی یلدا و جایزه روزی روزگاری؛ دو جایزه ادبی با عمری بسیار کوتاه 
بودند. جایزه ادبی یلدا در ســال ۱۳8۱ با پشتیبانی مالی انتشارات اندیشه سازان 
شــروع به کار کرد و بعد از انحلال این انتشــارات، برگزاری آن به نشر کاروان واگذار 
شــد. در سال ۱۳8۴ و در پایان دوره چهارم هم به اتمام رسید. دبیر سه دوره جایزه 

یلدا، مرحوم مدیا کاشیگر بود.
جایزه ادبی روزی روزگاری نیز به همت مدیا کاشیگر و طی چهار دوره برگزاری، 
به کار خود پایان داد. جایزه روزی روزگاری طی چهار دوره برگزاری در پنج رشــته 
داستان کوتاه، رمان تألیفی، ترجمه، نمایشنامه و طراحی جلدکتاب، برگزیدگانی 
را معرفی کرد. اما این جایزه ادبی هم بعد از جدایی مدیا کاشیگر و دبیری سعید 

طباطبایی، بدون توضیحاتی تمام شد تا به جمع بی شمار جایزه ادبی دیگر 
ایران اضافه شود که ابتر و جوانمرگ شده اند.

در سال های اخیر جوایز دیگری مثل جایزه جلال آل احمد یا جایزه ادبی 
اصفهان با حمایت وزارت فرهنگ و ارشــاد و بخــش دولتی نیز اعلام وجود 

کرده اند. جایزه اصفهان که در همراهی نویسندگان و چهره های 
ادبیات داستانی بسیار موفق بود، به دلیل آنچه محدودیت های 

مالی اعلام شد، بعد از هفت دوره برگزاری به کار خود پایان 
داد. حواشی جایزه داستان جلال آل احمد به قدری زیاد 
بود که عملًا بخش زیادی از کتاب هایی که مخاطبانی در 
بازار نشر برای خود دست وپا کرده بودند، بعد از چند دوره 

برگزاری از شرکت در این مسابقه امتناع کردند.
جایزه ادبــی هدایت که ابتدا توســط بنیــاد ادبی 
هدایت و وبگاه ســخن برگزار می شــد، کماکان در حال 

برگزاری است و بیست ودومین دوره خود را می گذراند و در 
تاریخ ۲8 آذرماه ۱۴۰۲، تعداد ۲۹ داستان کوتاه را به عنوان 

برگزیدگان دور اول مســابقه معرفی کرد. تغییر در برگزاری این 
جایزه، تنها کناره گیری وبگاه ادب در سال ۱۳8۵ بوده است.

دو جایزه ادبی احمد محمود و هفت اقلیم؛ عمر کوتاهی دارند و درحال حاضر 
نه به شکل خیلی منظم ولی در حال برگزاری اند. باید منتظر ماند و دید آیا این دو 
جایزه می توانند اولًا ادامه دار باشند و ثانیاً خیل عظیم دنبال کنندگان جریان ادبی 

را با خود همراه کنند یا خیر؟ 
شــاید گفتن از علــل کوتاهی عمر جوایز ادبــی در ایران قصــه ای به بلندای 
قصه های هزارویک شــب باشــد، اما چند عامل در جوانمرگی ادبــی این جوایز 
می توان برشمرد که پرهیز از آن شاید بتواند جوایز ادبی فارسی را هم مانند جوایز 

ادبی انگلیسی یا آلمانی، ماندگار کند.

 ـهرچند 1  اول اینکــه بدانیم برگزاری یک جایزه داســتان، داوری و مراســم 
 ـهزینه های زیادی در بر دارد و انجام این مهم، کاری ورای انتخاب  کوچک 

داستان خوب است و از عهده یک بنگاه اقتصادی و پایدار برمی آید.
عمده جوایز ادبی در ایران توسط نهادهای دولتی مانند شواری کتاب، وزارت 
ارشــاد و مشــتقات آن یا توسط ناشــران خصوصی کتاب و مطبوعات پایه گذاری 
شده  اند. درحالی که اساساً این نهادها سوددهی قابل توجه و پایداری نداشته  اند. 
خاصه در شــرایطی که قیمت کاغذ و ملزومات تدوین کتاب، رو به فزونی گذاشته 
و شــمارگان چاپ و فروش کتاب ها افول کرده است. پس لزوم استفاده از حامیان 
غیردولتی و غیرانحصاری شــاید بتوانــد جوایز ادبــی را از آفت تعطیلی به دلایل 

اقتصادی مصون بدارد.

هسته شکل گیری بسیاری از این جوایز، نه چند ناشر یا شخصیت حقوقی، 2 
بلکه یک گروه یا بدتر از آن یک شــخص حقیقی بوده است. هرچند دلایل 
زیادی می توان برای چنین تصمیم گیری هایی برشمرد، اما از نظر آماری هم شانس 
توقف یک پدیده تک نفره خیلی بیشتر از توقف رویدادی گروهی است که چند نهاد 

و فرد با مشارکت یکدیگر برگزار می کنند.

حوزه جوایز ادبی مانند بسیاری از عرصه های دیگر مثل صنعت یا اجتماع 3 
به نوعی با انحصار عقیدتی همراه است. به  بیان ساده تر، آدم هایی پولدار که 
تمایل به اعمال نظر حتی در حوزه های غیرتخصصی دارند، در بســیاری از جوایز 
اعلامی، ســرمایه گذار و دبیر و عضو داوری مشــترک اند. این موضوع ناخودآگاه 
منجر به جهت گیری داوری ها و فاصله بین آثار ادبی و روح حاکم بر جایزه داستان 
می شود. این موضوع در بسیاری از جوایز ادبی با محوریت دولتی هم  پررنگ است. 
لذا ظرفیت کامل و تنوع روایی در این جوایز، تقلیل می یابد. به تناسب مخاطبان 
فعال این جوایز نیز کمتر از حد انتظار می شوند. چه این موضوع مثل جایزه شهید 
غنی پور به شــکل رسمی در اساسنامه یا مرام نامه ذکر شود یا برگزارکننده و ترکیب 
هیئت داوران جشنواره، این موضوع را یادآور شود؛ مانند جایزه داستان شهر تهران.

همانطور که ســنگ بزرگ نشــانه نزدن است، جشــنواره چندبخشی هم 4 
محتمل به از دست رفتن اســت. افزایش بخش های جشنواره از علمی تا 
ادبیات، محیط زیست، فلسفه و... اگرچه می تواند طیف گسترده تری از مُجلدهای 
بازار نشر را پوشــش دهد، اما گاه آنچنان داوری آن پیچیده و پرهزینه می شود که 
برگزارکننده از خیر برگزاری اش می گذرد؛ اتفاقی که برای کتاب سال جمهوری 
اســلامی نیز بعد از دهه ۷۰ افتاد، شــبیه به این بود. شاید اگر حوزه های مورد 
رقابت محدود به سه تا پنج عنوان می شد و فقط به یک نفر برگزیده، جایزه اهدا 
می شد، با مشکلات کمتری مواجه بود. کمااینکه جوایز خارجی معتبری چون 

پولیتزر، بوکر و  پن در بخش های محدودی برگزار می شوند.

جایزه نوبل که همه ســاله به بهترین ها در چند رشــته اهدا 5 
می شود، حاصل سپرده گذاری دارایی دانشمند سوئدی، 
آلفرد نوبل است. گفته می شود دارایی وقفی او به بنیاد نوبل حدود 
۳۱میلیون کرون معادل ۴/۲میلیون دلار بوده است. بدیهی است 
این ســرمایه هرچقدر هم بزرگ باشد روزی به اتمام می رسد، اما 
بنیاد نوبل از ســال ها قبل اقدام به سرمایه گذاری و ترمیم دارایی 
صندوق جهت اطمینان از ادامه برگزاری این جایزه کرده اســت. 
ضمن اینکه شــهرت این جایزه تا جایی اســت که در صورت نیاز 
می تواند مبلغی از نهادهای مردم نهاد یا دولتی در داخل یا خارج از 
سوئد جهت ادامه همکاری جذب کند. به درستی اگر جوایز ادبی ما نیز 
دارای چنین ساختار مالی ای بودند، در برابر بار تورمی دستخوش آسیب 

یا تعطیلی نمی شدند.


